habemus, quicquid boni ad hunc Morbum ex usu Diureticorum deflexerit, illud omne nullo modo ad facultatem Diureticam, sed ad virtutem stimulantem referri oportere. Quippè horum Medicamentum stimulus (quod supra de purgantibus Pharmacis dictum fuit) ad morbificos *Gonorrhœas* aculeos superadditius, multo celeriore, quam si à solo Nature impetu projiceretur, Contagii finem faciet.

Quando autem hoc optatus Exitus à tam indirecta Methodo patitur, non mirum est, quòd Dolores acerrimi, aliaque, quæ conjunctæ duorum stimulorum vires suscitare solent, gravissima Symptomata exardescant. Undè fit, ut nonnulli, cum planè faciant nesci, quo pacto corrigi hæc Pharmacæ & mitigari possent, eorum prius usum, quam Morbus confectus atque ejectus sit, interrompere cogentur.

Illud equidem negari non potest, hoc genus Diureticorum à quibusdam, Mistura cum Oleis, aliisque molibus Medicamentis facta, castigari solere. At verò hæc castigatione virium adhibita, Remedium statim suo stimulo quasi castratur, undè nobilis ejus impetus repente flaccescit, atque utilitas jugatur.

Quando autem antedictæ Observationes Methodos quasdam, quibus hæc medicamina moderantur, nobis proponunt, idcirco formulas recensēbo.

Pharmacæ.

R. *Cantharid.* integrar. ℞j. *Vin. Rhenani* ℞iij. *Vel Sp. Vini Santalini.* Infund. per aliquot dies, hinc filtra. *Hujus Tinctura cochleari miscetur cum C. revivis vel vini Cyatho, quem hauriat Eger. Proximis diebus augetur cochlearum Dosis.*

Hæc Methodus cum *Thoma Bartholino*, alium tamen ob finem, primo fuit communicata Quo modo *Cantharides* præparantur, & quæ fuerunt hujus Tincturæ effecta, in *Epistolarum Centuriis* fuse explicatur.

Cum verò hæc Tinctura vehementissimos Dolores, cruentam Urinam, aliaque molestissima Symptomata progignere compertum fuit, igitur cum *Oleo*, cum *Albi Verbasco succo*, cum *Althæa Symplo.* quæ omnia immanem illam malorum turbam temperent, commiscetur.

Est autem hoc Remedium (sicut res visa est) magis ob bonam spem, quæ de illo erat, quam ob fructum illum, qui capiebatur, maximis in laudibus aliquando atque deliciis fuit, ea tamen opinio haud diu permansit, ususque ejus, aut propter dolores excitatos, aut propter vires Mixtionis adstramento defalcatas, depositus atque abjectus fuit; donec *Recentiores* quidam illud præparationibus minus jucundis, eventum autem haud magis prospero, corrigere & insaurare conntenderunt. Methodus verò hæc *Neoterica* sic se habet:

R. *Spir. vini* ℞ix. *Rhabarb. el.* ℞ij. *Cantharid.* ℞ij. *Gum. Guajac.* *Coccinell. Bals. Peruv. ana* ℞j. *M. Elic. f. a. Tinct.*

R. *Sp. vini* ℞vi. *Cantharid.* ℞j. *Rhab. el.* ℞j. *Gum. Luccæ* ℞j. *Guajac.* ℞ij. *Digerantur diebus tribus in B. M.*

R. *Rhabarb. el.* ℞ij. *Cantharid.* ℞j. *Gum. Guajac.* *Bals. Peruviani. Coccinell. ana* ℞j. *Sp. Sal. armoniac.* ℞j. *Sp. vini* ℞ix. *M. E. f. a. Tinct.*

Hæc quidem rationes nobis sunt proposita, ut offensiones, quas affert *Cantharidum Praxis*, feliciter devitemus. At verò mehercule quam foeda, quam indefinita, (ne dicam quam male-

Tom. II.

fana) est hujusmodi compositio? In qua, quæcunque ad *Gonorrhœam* aut *Venericam Luis* curationem unquam percontuerunt, in unam quasi massam universa congeruntur.

Sed ut hæc ingrata atque imperita Mixtura instaurata relinquam: non possum profectò quin adverterem *Priscos* Medicos non tantum cum *Modernis* convenisse, quòd *Gonorrhœam* à Diureticis & Purgantibus Pharmacis tolli credant, sed etiam in statuendis eorum formulis nequaquam à *Recentibus* superatos fuisse. Accedit etiam, quòd præscriptiones multas ab *Hodiernis Recentibusque* Medicis adhibitas, cernere licet, quæ suis *Gonorrhœæ* hypothesebus planè repugnant, ad indicationes opinionisque *Veterum* hominum quam optime accommodantur: aded ut modernam Curandi rationem in plurimis rebus *Empiricam* proffus esse jure optimo dicamus, utpotè quòd Praxis pendet ex fide *Veterum*, quorum Prudentia atque Consilia interim exciderunt.

Illud equidem negari non potest, Medicamentorum genus, quæ ad immoderatum seminis effluxum coercendum *Specificæ* olim habebantur, in *Gonorrhœæ* curriculum ab *Antiquis* viris commendatum, atque ab iis, Mixtura cum Diureticis Purgantibusque persæpè facta, administratum fuisse. E regione verò ingentem Diureticarum Pulfanarum *Specificis* hisce refectatum thesaurum inter *Neotericos* Authores cumulari reperimus, quorum utilitatem ab ea, quam sibi hi finxerunt, *Gonorrhœæ* Theoria significatam judicare nullo modo possumus.

Alexander Trajanus Perronius ad hunc ipsum finem *Agni Casti Syrupum* moliebatur, qui, magna licet congeries sit illiusmodi Medicamentum, hodiernis diebus aded parvi penditur, ut ne in Pharmacopoliis quidem audatur. Hanc tamen præscriptionem, tam quia præcipuum sit hodiernarum Pulfanarum fundamentum, tum quia portio Medicamentum in quibusdam Pharmacopœis perperam augetur, atque in alio ordo immutetur, operæ pretium erit ex anti quo ipsius fonte exhaurire.

R. Accipe *Seminum Endivie, Lactuce, Portulacæ, Cucurbitæ, Meonis ana* ℞j. *Psyllii* ℞j. *Flor. Nephthidis, Folior. Mentæ ana* M℞. *Seminum Ruta, Cannabis ana* ℞j. *Agni Castri* ℞v. *Aqua Coriandri, Decocti Lentium ana partes aquales. Bulliant. f. a. postea Colentur. Ex hoc Colato accipe* ℞j. *Succi Limonum* ℞j. *Sacchari q. s. M. E. Syrupus.*

Trajanus in hujus Syrupi subsidium *Camporam* vocat, *Electrum*, & *Nymphæam*, atque alia quædam *Specificæ* ad semen cohibendum, quando igitur *Recentiores* remedia ejusdem generis præstunt ægrois, originem *Præceos*, à suis vique principibus abhorrentis, quis non deprehendit?

Hactenus *Veterum* atque *Recentiorum* Praxin, Indicationesque, quibus innixa sunt, fideliter significavimus: Rationes quoque, à quibus horum omnium Medicamentum vires exponuntur, atque ad *Gonorrhœam* referuntur, enodavimus: Undè non modò illius juvantis, quòd Pharmacæ afferunt, causas consequimur, sed etiam qui ratione Symptomata gravem aliquando in modum ab iis urgeantur, atque ipse Morbus in Luem *Venericam* vertatur, manifestò intelligimus.

Quòd si quis forte mihi vitio daret libertatem illam, qua & *Veteres* *Recentesque* Medicos, Pharmacis suis parum perite & prospere utentes,

M m m m sum

sua profectus, is profecto respiciet, si secum reputaverit ab hisce cautionibus viam muniri ad depellenda pericula istorum Medicaminum, quorum incommoda à mille miserorum hominum experientia possunt nimis confirmari. Sed quidem non est, ut Testimonia aliunde repetam, quàm ex ipsiſ candidiſſimis ingenioſiſſimiſque harum Methodorum Inventoribus, qui jacturas, quas Secutores eorum aut non vident, aut data opera dissimulant, palam profitentur: hæc verba sunt *Petroni*, in *capite de Virulenta Gonorrhœa curatione*: „Itaque postquam neque Medicamentis „Alvum ducentibus obedivi, neque per Cutim, neque per alias Corporis partes evacuantibus &c. aliis modis, aliisque ingenis insistentum.

Jam verò procedimus ad optimas quasdam rationes investigandas, quibus Symptomata superius memorata atrocitate sua spoliuntur; Hæc enim negligi non debent, dum totius Morbi, à quo profluunt, Curationi præcipua diligentia studeamus.

Prius verò quàm hanc novam provinciam suscepero, significandum ducò errorem, qui passim jectatur, *Gonorrhœam* scilicet *Fœminarum* distinctam quandam & peculiarem Curandi methodum postulare.

Quandoquidem verò diversam hujusmodi tractationem, nisi in gravidis Mulieribus, quæ (sicut omnes Medici norunt) à purgantibus Pharmacis removenitur, nullam agnoscerem, non est ut in hoc loco ulterius commemorar. Verùm profecto est, Mulieres majori fortassis difficultate, quàm Mares, sanari. Uterque tamen Sexus eadem omnino desiderat Curandi Institutum, ut ex his, quæ & in Theoretica Præcticaque hujus Operis parte dicta sunt, manifestum efficitur.

C A P. IV. De Mingendi dolore mitigando.

Gravissimum dolorem, qui inter mingendum percipitur, ex eo profus commoveri, quòd Loni sales Urethram prius à *Gonorrhœa* acrimonia excessam in cursu suo sollicitent & pungant, supra intelleximus. Itaque Molestia tolli sine dubio non potest, dum virus ibidem insidere & fœvere perseverat, è regione autem, morbo ad medelam vergente, Urinæ dolor utique deservescit. Cùm verò hic Urinæ ardor non tantum semper plurimum molestiæ, sed etiam, si persistit, plurimum aliquandò periculi afferat, necesse est ut aliquam hujus acridinis leniendæ rationem habeamus, antequam sola *Gonorrhœa* Curationis penitus absolvitur.

Hic dolor, nisi aut Urethram ita muniamus, ut acutis Urinæ salibus haud subiceretur, aut ipsam Urinæ fœuginem auferamus, nequit relevari: illa quidem ratione, sales Urethram rodere non possunt, hac verò, fœredo ipsa extinguitur. In priori profecto methodo Magistrum Naturam intuemur & imitamur, quæ ejusdem generis præsidio utens cavet, ne Urethra fœugine feminis aut lotii vellicetur.

Juvamen, quod ex hac parte ministratur, eo nomine est commodius, quoniam mollis Lacunarum liquor à *Gonorrhœa* veneno vitiatum vertitur in adversarium, & loca illa turpiter divexat, quæ defendere debuisset. Sin autem Uri-

nam viscositate imbuerimus, aut Liquores viscositate imbutos injecerimus, Urethra indè Muco quodam (tanquam à Natura ipsa) obliterata, ab omni & Urinæ & Morbi acrimonia vindicabitur.

Alteram doloris leniendi intentionem assequemur: si vel præstemus, quod Liquor in renibus separatus haud multò sale oneretur; vel quòd salis particule inter ingentem aquearum partium numerum adeò dispergantur, ut præ exiguitate sua Urethram lædere non poterint. Prior hujus Consilii pars utcumque factu sit difficillima, tamen certi sumus, saltem in larga aquæ copia coniectum naturam suam propemodum exuere. Si igitur aqueam sanguinis partem (nempè serosam) vehementem in modum augeamus, tum sal magnopere dilutus suos penitus stimulos amittet, & Urinæ æstus relevabitur.

Hinc & à Coroll. 3. causam colligimus, cur *Gonorrhœa*, biduo triduove postquam eruperit, dolores Urinæ nullos concitaret.

Hic Urinæ æstus, qui *Gonorrhœa* planè Symptoma est, acove acrimoniarum comes, in hallucinationes plurimas Authores adduxit. Ii enim ad ardorem hunc mitigandum, quasi morbi medela exindè foret comparata, sua studia contulerunt, planè ignari, *Gonorrhœam* si prius de medio sustulerint, hinc istius satellitem cito subitoque perierunt. Eorum profecto error ex eo nimirum defluxit, quòd dolores inter mingendum excitatos à quodam Urinæ aestu proficisci judicaverint, qui æstus à vesicalis colli vasculorumque seminalium Inflammatione, sicut Inflammatio ab ipsa *Gonorrhœa* causa, cieri credebatur. Quapropter omnis eorum solertia ad Inflammationis moderationem vocata fuit. Ex hac culpa tota simul Theoria & Praxis *Blenni*, aliorumque Authorum, exoriuntur. Quando autem hæc Hypothesis, præter colligatam somniorum rerumque adumbratarum seriem, nihil complecti supra ostensa fuit, ibidem haud longius immorarer, quàm ut in eorum Praxin quid conferat Hypothesis, videamus.

Illud negari non potest, quòd Medicaminum eventus prudentiam horum Medicorum magnopere superavit, qui per mille errores profecti, in tolerabilem curandi methodum tandem incidere runt.